薛政发〔2020〕4号

薛城区人民政府
关于印发《薛城区2020年创建山东省
森林城市工作实施方案》的通知

各镇政府，临城、常庄街道办事处，巨山街道筹备处工委，区政府有关部门，各有关企事业单位：
[bookmark: _GoBack]现将《薛城区2020年创建山东省森林城市工作实施方案》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

                       薛城区人民政府
                        2020年2月28日
（此件公开发布）

薛城区2020年创建山东省森林城市
工作实施方案

为深入贯彻党的十九大精神，落实国家、省、市关于生态文明建设的决策部署，提升全区国土绿化水平，推进创建省级森林城市工作，结合我区实际，制定本实施方案。
一、指导思想
以党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神为指导，牢固树立“绿水青山就是金山银山”理念，全面践行“创新、协调、绿色、开放、共享”的五大发展理念，紧抓乡村振兴、“绿满齐鲁·美丽山东”国土绿化行动和山东省造林绿化“十大工程”等战略机遇，秉承“让森林走进城市，让城市拥抱森林”的宗旨，围绕“水润市驻地，绿满新薛城”的建设定位，全面推进薛城区创建省级森林城市进程，进一步提升我区生态文明建设水平，改善城市宜居环境，提高城市生活品味，为薛城区实现跨越赶超，加快城市转型发展提供坚实的生态基础。
二、任务目标
2020年，完成造林绿化面积5041亩、环城绿道新建及提升24.9公里、森林抚育面积2000亩，全区林木绿化率达到22.65%，全民义务植树尽责率达到90%以上；公众对省级森林城市创建的支持率和满意度达到85%以上。
三、建设重点及布局
围绕城乡造林绿化、环城绿道建设、森林产业发展、森林生态文化建设、森林资源保护五个方面，实施十八大重点项目建设。
（一）城乡造林绿化
1、城区绿地景观提升工程。结合国家生态园林城市创建，实施城区公园改造提升工程，因地制宜建设街头游园、生态街巷、林荫路、林荫停车场等，着力打造山清水秀大新城。2020年，完成城区绿化面积603亩，突出抓好世纪大道、珠江路带状游园、光明路游园等等绿化工作，大力开展单位庭院绿化美化工作，切实提高绿化覆盖率。绿化树种以乡土树种、常绿树种、景观树种中抗性好、吸尘能力强的树种为主，禁止移植受保护的古树名木。（详见附件2表2）
责任单位：区综合行政执法局、区住建局、常庄街道、沙沟镇、巨山街道、各有关单位
2、镇村绿化美化工程。围绕乡村振兴战略，在保护镇村原有质朴田园风貌和自然资源的基础上，结合十里湾·水墨田园、三湾里·薛河古韵等美丽乡村示范片区建设，广泛开展环镇林、围村林及休闲绿地建设，大力推进农村路旁、水旁、宅旁、村旁等“四旁”闲置土地绿化，积极开展森林镇街和森林村居创建活动，不断提高乡村生态环境建设水平，打造“镇镇有公园”“村村有绿地”的格局，实现镇村“生态美、环境优”的建设目标。2020年，完成镇村绿化695亩，力争成功创建1个省级森林镇街和2个省级森林村居。（详见附件2表3）
责任单位：区农业农村局、区住建局、区综合行政执法局、区林业发展服务中心、区农业农村综合服务中心、各镇街
3、道路绿化工程。按照“道路林荫化”原则，以改善城乡环境、提升城市形象为目标，全力构筑城乡绿色网络，2020年，完成道路绿化676亩。结合路域环境综合整治，以郯薛路、山官路、薛周路等19.6公里交通干道绿化为重点，对道路两侧的林带、荒地、拆违治乱后的空闲地等进行提质改造，增绿补绿，倡导使用冠型规则、树形美观的优质树种，着力打造以绿为主、多彩协调的森林生态景观带。农村道路按照“有路必有树”的原则完善道路绿化，重点抓好“四好农村路”道路绿化工程，具备条件的道路两侧按照每侧1-3行树的标准进行绿化。（详见附件2表4）
责任单位：区交通运输局、区综合行政执法局、区林业发展服务中心、薛城公路局、各镇街
4、水系生态廊道绿化工程。结合湿地公园、带状公园开展水岸绿化，2020年完成水系生态廊道绿化893亩。在蟠龙河西岸临城段绳桥村、张桥村、西丁村滩涂地实施景观绿化工程305亩；在蟠龙河东岸常庄段后大村、店子村实施迹地更新造林40亩，栽植无絮杨树；对周营大沙河、杨庄大沙河、十字河、九龙湾等重要水系的现有林带进行加密补植，避免出现绿化断档情况。突出抓好周营大沙河圩子至小营水库段3公里水系绿化工程，打造绿色滨水休闲廊道；结合河流综合治理，重点实施蟠龙河北支（邹坞段）生态修复工程，完成造林绿化面积70亩。水系绿化要以乡土乔木树种及观赏树种为主，单侧林带宽度要达到10米以上，适当增加水生植物，保证绿化效果和水源涵养、水质净化的防护效果。（详见附件2表5）
责任单位：区城乡水务局、区农业农村局、区林业发展服务中心、各镇街
5、山体生态修复工程。以森林资源管护、栽植提升为重点，结合不同山体情况分类实施生态修复。对未成林地、疏林地进行加密补植，完成邹坞镇东山口西山、陶庄镇大陶庄村北山、常庄街道金河山、沙沟镇双山、巨山街道韩龙山等1365亩的造林绿化补植工作；对黄龙山、叮当山、黑峪山、黑风口等破损山体实施生态修复。山体绿化在树种选择上要根据立地条件，以侧柏、黑松等常绿树种为主，增加红栌、黄栌等彩叶树种，打造不同色块，营建多彩山林。（详见附件2表6）
责任单位：区自然资源局、区林业发展服务中心、陶庄镇、邹坞镇、常庄街道、沙沟镇、周营镇、巨山街道
6、农田林网建设工程。紧紧依靠高标准农田建设项目，大力推进农田林网生态化建设。按照“田成方、林成网”的绿化标准，以200—300亩的网格面积为单位，2020年集中连片发展高标准农田林网13100米。栽植女贞等绿化树种，促进提高农田林网建设水平。重点做好邹坞镇3000亩、临城街道3000亩和常庄街道3000亩高标准农田项目的防护林建设。在及时拨款和疫情防控影响不大的前提下，农田林网建设经验收合格后，落实资产移交运行管护措施，把林网树木所有权和管护权移交给村集体，结合“树随地走”成功管护模式，村集体可以将受益分层给承包户。（详见附件2表7）
责任单位：区农业农村局、区自然资源局、区林业发展服务中心、区农业农村综合服务中心、各有关镇街
7、森林抚育工程。科学编制实施森林经营方案，加强森林抚育管理，严格保护公益林。对中幼龄林实施森林抚育工程，促进林木生长，改善林木组成和品质，增强森林水源涵养补给能力，构建健康稳定的森林生态系统。2020年完成邹坞镇、常庄街道、周营镇、巨山街道等镇街2000亩森林抚育工程。（详见附件2表8）
责任单位：区林业发展服务中心、邹坞镇、常庄街道、周营镇、巨山街道
8、郎峪山体绿化。对日月山郎峪片区的宜林地块分6-8个节点高标准实施山体景观绿化工程，根据季节变化，栽植不同种类花卉，呈现不同色彩，打造“绿满薛城，陌上花开”的特色景观“打卡地”。
责任单位：山东晟润水务集团有限公司、区自然资源局、区林业发展服务中心、巨山街道
（二）环城绿道建设
9、十字河绿道新建工程。北起薛城与滕州交界处，南至薛城与微山交界处，全长18公里。（详见附件2表9）
（1）路面：十字河绿道陶庄段道路沥青路面宽8米，其中两侧设置2米宽蓝色自行车道、中间4米宽机动车道；临城段、常庄段道路沥青路面宽6米，单侧设置蓝色自行车道宽2米，机动车道宽4米。
（2）绿化：绿道两侧路肩按照8段8景进行绿化建设，近水岸一侧仅搭配行道树和地被植物，增加通透性；在十字河绿道设立2处“亲水节点”。
（3）其他配套工程，按照《2019年薛城区环城绿道提升工程实施方案》要求实施。
责任单位：薛城区环城绿道提升工程建设领导小组成员单位
10、凤凰绿道、榴园绿道提升工程。加强路肩及节点绿化的管护，对缺株断档处进行补植，增加绿化带密度及色彩度。完善绿道标识系统、拓展驿站服务范围，充分发挥绿道休闲旅游、运动健身功能，塑造环城绿道典范、森林体验基地形象。突出抓好榴园绿道提升工程，在榴园绿道两侧路肩补植大规格石榴树，对山坡地石榴加密补植，强化管理；围绕冠世榴园西大门节点建设，对百年以上古石榴树进行挂牌保护，深入挖掘石榴文化，讲好“石榴王”在薛城的故事；结合市森林生态科普教育基地建设，打造石榴文化廊道、冠世榴园宣传廊道、冠世榴园摄影展廊和石榴农展厅，灵活运用石榴形象元素，强化枣庄石榴之乡的形象，为游客提供良好的休憩体验，吸引来客前往冠世榴园参观游览。
责任单位：薛城区环城绿道提升工程建设领导小组成员单位
（三）森林产业发展
11、特色经济林基地建设。采取新建和改造相结合的方式，以山楂、油桃、石榴等为重点发展品种，在常庄街道实施特色经济林基地建设147亩。突出抓好邹坞镇千亩花椒基地建设，在邹坞镇东山口村、官庄村、西山口村等地发展特色经济林500亩，打造千亩花椒基地。（详见附件2表10）
责任单位：区林业发展服务中心、邹坞镇、常庄街道。
12、苗木花卉产业建设。以现有林木种质资源条件为基础，推进名优和特色培育基地建设，根据创建森林城市和薛城区绿化美化的需求，合理发展种苗花卉生产基地，实现生态和经济效益的双丰收。
责任单位：区林业发展服务中心、各镇街
13、用材林产业建设。结合道路绿化、水系绿化、村庄四旁绿化、农田防护林建设等，实施用材林新建及更新改造工程，鼓励企业和个人抓好用材林建设工作，营造以无絮杨树等为主的速生丰产林，逐步引导用材林树种的多样化、无絮化。
责任单位：区林业发展服务中心、各镇街
（四）森林生态文化打造
14、森林生态科普教育基地建设。协助市林业和绿化局完成蟠龙河大桥节点、冠世榴园西大门驿站、铁道游击队文化节点（凤凰绿道）三处森林生态文化基地建设。
责任单位：区文旅局、区综合行政执法局、区林业发展服务中心、临城街道、沙沟镇、巨山街道等有关镇街
15、义务植树基地建设。加大义务植树宣传力度，组织多种形式的义务植树活动，充分调动社会各界支持和参与义务植树的热情，做好义务植树的保障措施。各镇街新建义务植树基地面积要达到50亩以上。
责任单位：各镇街、有关单位
16、古树名木保护。对全区69株古树名木及两处古树群建立管理档案，明确古树名木的保护单位，并制定专门的保护计划和方案，加大破坏古树名木违法行为的打击力度，确保古树名木资源得到有效保护。
责任单位：区自然资源局、区林业发展服务中心、薛城公安分局、各镇街
17、森林生态文化传播
开展各项“创森”宣传教育活动，增强公众参与山东省森林城市建设的主动性和自觉性，确保公众对“创森”的知晓率和支持率达到85%以上。
在重要地段，如环城绿道、森林公园、市民活动中心、永久性绿地等安装“创森”大型户外广告牌及各种类型的宣传标语口号（责任单位：区综合行政执法局）。各镇街在主要道路沿线设置固定“创森”宣传标语，每个镇街不少于5幅（责任单位：各镇街）。火车站、客运汽车站、重点公交车站、出租车顶灯设置“创森”宣传标语（责任单位：区交通运输局）。开展多种形式的森林文化科普教育宣传，营建各类纪念林，开展树木认种认养活动（责任单位：团区委、区妇联）。大力开展农村社区“农家书屋”建设，举办“创森杯”百日消夏群众文化艺术节；利用各级媒体大力宣传创森工作（责任单位：区委宣传部、区文旅局、区文化旅游事业发展中心）。开展森林旅游节会、观花节、采摘节；挖掘巧姐柳编、石刻、泥塑等旅游产品（责任单位：区文旅局、区文化旅游事业发展中心）。
（五）森林资源保护
18、森林资源“五防”体系建设。围绕护林防火、林业有害生物防治、制止乱砍滥伐林木、乱捕滥猎野生动物、侵占破坏湿地等，做好森林资源保护工作。实行限额采伐，办证率达到100%，非法侵占林地、破坏林木案件查处率达到97%；森林火灾受害率控制在1‰以内；第一代美国白蛾飞防面积12万亩，林业有害生物成灾率控制在1‰以下，叶片保存率达到85%以上，监测覆盖率达到100%，无公害防治率达到90%以上，苗木产地检疫率达到100%。
责任单位：区应急管理局、区自然资源局、区林业发展服务中心、薛城公安分局、各镇街
四、实施步骤
（一）动员部署阶段（2月底前）。2月底前，编制印发实施方案，适时启动创森工作。
（二）建设阶段（11月底前）。9月底前，镇村、林网、荒山造林等绿化任务要全面完成，其他任务要在11月底前完成。
（三）考核验收阶段（7月底验收春季造林，12月底验收雨季造林）。区里组织对各镇街、各有关部门年度绿化造林任务完成情况进行全面考核验收。
五、保障措施
（一）加强领导，落实责任。成立薛城区创建省级森林城市工作领导小组，统一领导、组织、协调推进全区创森工作。各镇街对本辖区内绿化工程建设负全责，党委政府主要负责人是第一责任人、分管负责人是直接责任人。各镇街和区直相关部门要严格按照省级森林城市创建目标，有计划分步骤组织实施，层层落实年度创建方案、创建指标、创建措施和工作重点，做到统一指挥、全面推进，全力打造生态宜居城市。
（二）加大投入，完善政策。创建省级森林城市，必须建立以财政投入为主体、社会投入为基础的资金保障机制。要积极整合林业、住建、农业、水务、自然资源等资金用于林业建设，努力缓解造林资金不足的问题。各镇街、各有关部门，要把创建省级森林城市资金列入财政预算和部门预算，设立专项创建资金，不断加大投入，确保创建所需资金落实到位。要鼓励企业、社会团体、公民投资或捐资造林绿化，鼓励林产品加工龙头企业建立原料林基地，吸引更多投资主体参与创建工作。
（三）多方联动，形成合力。创建省级森林城市是全社会的共同任务，各部门要提高认识，担当作为，密切配合，共同推进。林业、自然资源、农业、财政、住建、综合行政执法、交通运输、公路、水务、环保、规划等部门要根据各自职能，认真做好创建省级森林城市各项工程的规划设计、组织协调和指导建设工作。各镇街要精心组织，加大造林绿化力度，确保完成所承担的工作任务。各级机关、学校、部队和企事业单位，要积极参与到创建省级森林城市活动中来，形成全民参与、全社会动员、全方位推进的工作格局。
（四）强化考核，严格奖惩。区创森办、区重大事项推进中心要对创森工作不定期开展督查，及时通报督查结果，对工作中的难点及时有效跟踪指导。区政府安排专项资金对造林绿化重点工程进行奖补（城区造林绿化不在奖补范围），一是成片造林50亩以上，保存完好验收合格的，区财政每亩奖补500元。二是对新栽植的农田林网（高标准农田项目防护林不在奖补范围），保存完好验收合格的，每1000米区财政奖补500元。

附件：1、薛城区创建山东省森林城市工作领导小组名单
2、薛城区2020年创建山东省森林城市造林绿化
任务表1-10

附件1：
薛城区创建山东省森林城市工作领导小组名单

组  长：尹作义  区委副书记、区政府区长
副组长：刘真政  区委副书记
马  峰  区委常委、区政府副区长
常  涛  区政府副区长
张  恩  区政府副区长、薛城公安分局局长
张贵强  区政协副主席、区交通运输局局长
成  员：翁  军  区政府办公室主任
魏玉华  区委办公室常务副主任
万照广  区委宣传部副部长、
区融媒体中心主任、区社科联会长
张光连  区工会党组书记、常务副主席
张  翔  团区委书记
徐腾利  区妇联主席
石思海  市生态环境局薛城分局局长
唐鲁军  薛城公安分局党委书记
崔家斌  区发改局局长
田传洋  区教体局局长
张百良  区科技局局长
魏永科  区工信局局长
宋  波  区财政局局长
李景东  区人社局局长
单德良  区自然资源局局长
白连刚  区住建局局长
吴晓宇  区城乡水务局局长
褚福刚  区农业农村局局长
田  锋  区文旅局局长
田传刚  区应急管理局局长
孙晋营  区综合行政执法局党组成员、
京沪高铁枣庄站便民中心主任
赵志伟  区统计局局长
魏延峰  区气象局局长
种道广  薛城公路局局长
蔡先锋  区委重大事项推进中心主任
巩存维  区体育事业发展中心主任
孟凡焕  区林业发展服务中心主任
孙延伟  区农业农村综合服务中心主任
殷现耘  区文化旅游事业发展中心主任
孙  婷  陶庄镇镇长
李岽苏  邹坞镇镇长
王  岳  临城街道办事处主任
王立波  常庄街道办事处主任
杜弘善  沙沟镇镇长
王均东  周营镇镇长
宋柱广  巨山街道筹备处工委主任
王广东  区人武部军事科科长
韩业海  山东晟润水务集团董事长
领导小组下设办公室，具体组织创建省级森林城市工作的指导、督促、考核和宣传，常涛同志兼任办公室主任，孟凡焕同志兼任办公室副主任。办公室工作人员分别由区自然资源局、交通运输局、城乡水务局、农业农村局、综合行政执法局、林业发展服务中心抽调人员组成。

— 17 —

附件2：

表1—薛城区2020年创建山东省森林城市造林绿化重点工程规划汇总表

	镇 街
	造林绿化重点工程

	合 计
	城区绿地
景观提升
工程(亩)
	镇村绿化
美化工程
（亩）
	道路绿化
工程
(亩)
	水系生态
廊道绿化
工程(亩)
	山体生态
修复工程
(亩)
	农田林网
建设工程
（米）
	森林抚育
工程
(亩)
	环城绿道
提升建设
工程(亩)
	森林产业
基地
（亩）

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	合 计
	5041
	603
	695
	676
	893
	1365
	13100
	2000
	162
	647

	邹坞镇
	799

	15
	14
	70
	200
	2800
	400

	500

	陶庄镇
	548

	151
	120
	200

	77

	临城街道
	441

	50
	27
	305

	4500

	59

	常庄街道
	766
	190
	170
	93
	40
	100
	5800
	350
	26
	147

	沙沟镇
	890
	100
	195
	175
	220
	200

	周营镇
	703

	205
	210
	138
	150

	450

	巨山街道
	894
	313
	60
	6

	515

	800

注：表中列间关系式：2=3+4+5+6+7+10+11。

表2—城区绿地景观提升工程

	序号
	工程名称
	工  程  位  置
	造林面积
(亩)
	主要造林树种
	责任部门、镇街

	1
	合计

	603

	2
	小沙河西游园
	钱江路与永福路交叉口西南
	90
	榉树、国槐、樱花等
	区综合行政执法局
常庄街道

	3
	清华园东北绿地
	黄河路与茂源南路交叉口东北
	5
	银杏、高杆女贞、樱花等
	区综合行政执法局
巨山街道

	4
	光明路游园
	高新区城管局西侧
	3
	银杏、高杆女贞、海棠等
	区综合行政执法局
巨山街道

	5
	珠江路带状游园
	珠江路两侧
	100
	银杏、高杆女贞、楸树等
	区综合行政执法局
常庄街道

	6
	左岸豪庭东绿地
	海河西路与德仁路交叉口西南
	9
	楸树、造型黑松、丝棉木等
	区综合行政执法局
巨山街道

	7
	民生路、和谐路林荫路改造工程
	民生路、和谐路
	25
	巨紫荆、雪松和美国红枫
	区综合行政执法局
巨山街道

	8
	世纪大道绿化工程
	世纪大道
	371
	绿化苗木
	区住建局
沙沟镇
巨山街道

表3—镇村绿化美化工程

	镇    街
	村    居
	造林面积（亩）
	具  体  位  置
	主 要 造 林 树 种
	完成时间

	合计

	695

	邹坞镇
	岩埠
	5
	村内绿化
	女贞、黄杨等
	7月底之前

	南安阳
	5
	村内绿化
	女贞、黄杨等
	7月底之前

	刘庄
	5
	村内绿化
	黄杨、卫矛等
	7月底之前

	小计
	15

	临城街道
	张桥
	40
	村庄周边绿化
	杨树
	7月底之前

	北二
	10
	村庄周边绿化
	杨树
	7月底之前

	小计
	50

	常庄街道
	石坝
	30
	村内绿化
	绿化苗木
	7月底之前

	王庄
	20
	村内绿化
	绿化苗木
	7月底之前

	东辛
	40
	村内绿化
	绿化苗木
	7月底之前

	大山
	20
	村内绿化
	绿化苗木
	7月底之前

	卜岭东村
	15
	村内及周边绿化
	绿化苗木
	7月底之前

	卜岭西村
	15
	村内绿化
	绿化苗木
	7月底之前

	西泥村
	20
	村内绿化
	绿化苗木
	7月底之前

	粮满
	10
	村内绿化
	绿化苗木
	7月底之前

	小计
	170

	沙沟镇
	张庄村
	50
	村内及周边绿化
	石榴树
	7月底之前

	南常西村
	35
	村内及周边绿化
	绿化苗木
	7月底之前

	沙沟镇
	古庄村
	45
	围村林建设
	杨树
	7月底之前

	戚庄村
	30
	围村林建设
	杨树
	7月底之前

	大沃村
	35
	村内绿化
	绿化苗木
	7月底之前

	小计
	195

	周营镇
	后金马村
	30
	村内绿化
	百日红、石楠、黄杨等
	7月底之前

	前金马村
	20
	村内绿化
	百日红、石楠、黄杨等
	7月底之前

	邵楼村
	10
	村内绿化
	柳树、女贞、石楠等
	7月底之前

	牛山村
	60
	村内及周边绿化
	核桃、山楂、梨等
	7月底之前

	周营二村
	30
	村内及入村路绿化
	绿化苗木
	7月底之前

	周营三村
	25
	村内及入村路绿化
	绿化苗木
	7月底之前

	安乐庄村
	30
	村内及入村路绿化
	绿化苗木
	7月底之前

	小计
	205

	巨山街道
	小吕巷村
	20
	村内绿化
	红叶石楠、竹子
	7月底之前

	高楼村
	20
	村内绿化
	红叶石楠、竹子
	7月底之前

	大吕巷村
	20
	村内绿化
	红叶石楠、竹子
	7月底之前

	小计
	60

表4—道路绿化工程

	镇    街
	道路名称
	绿化长度（米）
	造林面积（亩）
	主要造林树种
	完成时间

	合计

	67650
	676

	邹坞镇
	岩埠村前东西路
	1250
	8
	国槐
	7月底之前

	南安阳村西南北路
	1000
	6
	国槐
	7月底之前

	小计
	2250
	14

	陶庄镇
	山官路
	8000
	106
	绿化苗木
	7月底之前

	泰山路至皇殿村
	3500
	21
	绿化苗木
	7月底之前

	井亭至前西
	4000
	24
	绿化苗木
	7月底之前

	小计
	15500
	151

	临城街道
	张桥至西丁
	900
	5
	绿化苗木
	7月底之前

	张桥至绳桥
	1000
	6
	绿化苗木
	7月底之前

	挪庄穿村路
	1500
	9
	绿化苗木
	7月底之前

	枣曹线至老焦化厂
	1100
	7
	绿化苗木
	7月底之前

	小计
	4500
	27

	常庄街道
	龙湾泉绿道
	700
	10
	楸树
	7月底之前

	洛房村北
	700
	4
	楸树
	7月底之前

	石坝-渐彭
	500
	3
	楸树
	7月底之前

	郯兰线华众大桥至大辛庄段
	3500
	60
	绿化苗木
	7月底之前

	刘庙王庄卜岭西环线
	2600
	16
	绿化苗木
	7月底之前

	小计
	8000
	93

	沙沟镇
	郯兰线岩湖至茶棚段
	7500
	100
	绿化苗木
	7月底之前

	东界沟村东路
	1300
	8
	绿化苗木
	7月底之前

	一村至小南庄
	1300
	8
	绿化苗木
	7月底之前

	小南庄至东杨庄
	1700
	10
	绿化苗木
	7月底之前

	薛周路东杨庄村西段
	700
	4
	绿化苗木
	7月底之前

	南常市场至郯薛线
	1800
	11
	绿化苗木
	7月底之前

	东界沟至郯薛线
	1300
	8
	绿化苗木
	7月底之前

	南南路（南常至杨庄段）
	3100
	19
	绿化苗木
	7月底之前

	埠上至小南庄（沿河路）
	1100
	7
	绿化苗木
	7月底之前

	小计
	19800
	175
	绿化苗木
	7月底之前

	周营镇
	薛周路陶官加油站至后马
	1100
	60
	雪松、紫叶李等
	7月底之前

	薛周路八达饭庄东至服务大厅
	900
	70
	杨树
	7月底之前

	北李庄入村路
	600
	4
	绿化苗木
	7月底之前

	沙河崖东至季庄
	1000
	6
	绿化苗木
	7月底之前

	一村至曹埠南
	1000
	6
	绿化苗木
	7月底之前

	陶官李村高村大孙庄村间道路
	8000
	50
	绿化苗木
	7月底之前

	牛山至浏河口
	4000
	14
	绿化苗木
	7月底之前

	小计
	16600
	210

	巨山街道
	大吕巷至小香城
	1000
	6
	绿化苗木
	7月底之前

	小计
	1000
	6

表5—水系生态廊道绿化工程

	镇    街
	水  系  名  称
	绿化长度（米）
	造林面积（亩）
	主要造林树种
	完成时间

	合计

	893

	邹坞镇
	蟠龙河北支
	5000
	70
	绿化苗木
	11月底之前

	小计

	70

	陶庄镇
	官庄分洪道鲁桥村—河北庄村
	4000
	120
	绿化苗木
	11月底之前

	小计

	120

	临城街道
	蟠龙河西岸绳桥—西丁段
	4200
	305
	绿化苗木
	11月底之前

	小计

	305

	常庄街道
	蟠龙河东岸后大—郯薛路段
	1300
	40
	无絮杨树
	11月底之前

	小计

	40

	沙沟镇
	周营大沙河圩子-小营段
	1500
	120
	绿化苗木
	11月底之前

	周营大沙河小营村-小营水库段
	1500
	100
	绿化苗木
	11月底之前

	小计

	220

	周营镇
	周营大沙河白楼湾-红荷湾
	4600
	138
	绿化苗木
	11月底之前

	小计

	138

表6—山体生态修复工程
	镇    街
	村    居
	造林面积（亩）
	具体位置
	主要造林树种
	完成时间

	合计

	1365

	邹坞镇
	东山口村
	200
	东山口西山
	侧柏、黄栌
	9月底之前

	小计
	200

	陶庄镇
	大陶庄
	100
	大陶庄北山
	侧柏、黄栌
	9月底之前

	小官庄
	100
	小官庄北山
	侧柏、黄栌
	9月底之前

	小计
	200

	常庄街道
	下于村
	100
	金河山
	侧柏、黑松
	9月底之前

	小计
	100

	沙沟镇
	楼沃村
	120
	双山、天穆寨山
	侧柏、黑松
	9月底之前

	张庄村
	80
	圣土山北侧
	侧柏、黄栌
	9月底之前

	小计
	200

	周营镇
	官杨庄
	150
	曹官庄北山
	黄栌
	9月底之前

	小计
	150

	巨山街道
	黑峪
	130
	韩龙山东侧
	侧柏、黄栌
	9月底之前

	黑峪
	60
	小土山
	黄栌、红栌
	9月底之前

	黑峪
	225
	郎峪
	绿化苗木
	9月底之前

	来泉庄村
	100
	韩龙山北侧
	侧柏、黄栌
	9月底之前

	小计
	515

表7—农田林网建设工程

	镇    街
	涉及村居
	林网方面积（亩）
	林网长度（米）
	林网株数
	完成时间

	合计

	9000
	13100
	3475

	邹坞镇
	刘沟村、岩埠、南安阳
	3000
	2800
	900
	7月底之前

	临城街道
	西丁村、张桥村、绳桥村
	3000
	4500
	1125
	7月底之前

	常庄街道
	东辛村、东黄沟泉村
	3000
	5800
	1450
	7月底之前

表8—森林抚育工程

	镇    街
	村  居
	小班面积（亩）
	抚育措施
	完成时间

	合计

	2000

	常庄街道
	下于
	350
	综合抚育
	4月底之前

	邹坞镇
	东防备
	400
	综合抚育
	4月底之前

	巨山街道
	黑峪
	800
	综合抚育、补植
	4月底之前

	周营镇
	官杨庄
	450
	综合抚育
	4月底之前

表9—环城绿道提升建设工程
	绿道名称
	序号
	起  止
	长度
（千米）
	面积
（亩）
	主要造林树种
	所属镇（街）
	完成时间

	合  计

	24.9
	162

	十字河

绿  道
	1
	滕州市与薛城区界—后湾村北
	0.73
	6.6
	上层植物：早樱、雪松、淡竹；
下层植物：金鸡菊、波斯菊、石竹
	陶 庄 镇
	7月底之前

	2
	后湾村北—后湾村南
	0.82
	7.4
	上层植物：银杏、大叶女贞；
下层植物：大叶扶芳藤

	7月底之前

	3
	后湾村南—黄洪路
	2.97
	26.7
	上层植物：银杏、雪松；
下层植物：地被石竹、连翘、蔷薇

	7月底之前

	4
	黄洪路—前西
	4.03
	36.3
	上层植物：巨紫荆；
下层植物：金森女贞

	7月底之前

	5
	前西—省道S348
	4.13
	37
	杨树保留。上层植物：池杉、黑松；
下层植物：连翘、蔷薇、狼尾草
	临城街道
	7月底之前

	6
	省道S348—西丁桥村
	2.44
	22
	上层植物：池杉、垂柳、黑松、淡竹；
下层植物：二月兰、千屈菜、狼尾草

	7月底之前

	7
	西丁桥村—省道S352
	1.04
	9.4
	上层植物：楸树、垂柳、黑松、淡竹；
下层植物：二月兰、千屈菜、狼尾草
	常庄街道
	7月底之前

	8
	省道S352—薛城微山界
	1.84
	16.6
	上层植物：楸树、垂柳、黑松、淡竹；
下层植物：二月兰、千屈菜、狼尾草

	7月底之前

	小  计
	18
	162

	凤凰绿道
	1
	长白山路—店韩路
	3.5

	补植提升

	7月底之前

	榴园绿道
	2
	店韩路—薛城区与峄城区界
	3.4

	补植提升

	7月底之前

表10—经济林基地

	镇    街
	村居
	造林面积（亩）
	主要造林树种
	完成时间

	合    计

	647

	邹 坞 镇
	东山口、官庄村、西山口村等
	500
	花  椒
	9月底之前

	常庄街道
	东辛庄村、大山村、泉头村、卜岭东村、付庄村等
	147
	山楂、油桃、石榴等
	9月底之前

  薛城区人民政府办公室                    2020年2月28日印发